
3/3/2021 Correo: Juzgado 26 Civil Municipal - Bogotá - Bogotá D.C. - Outlook

https://outlook.office.com/mail/search/id/AAMkADBkOTg1YWIwLTRiODgtNDNjNS1hMGMwLWI1NGRkMjA1NzY0NABGAAAAAACVyTwDfjrVQo5qErL… 1/1

Rendición de cuentas finales- insolvencia persona natural expediente 2018-151

Claudia Marcela Rodríguez <montanasdesabiduria@hotmail.com>
Vie 30/10/2020 9:02 AM
Para:  Juzgado 26 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpl26bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

5 archivos adjuntos (17 MB)
Rendicion de cuentas finales- proceso marina cuervo 2018-151.pdf; ACTA DE ENTREGA DE LOS INMUBLES A LOS ACREEDORES-
MARINA CUERVO.pdf; Acta de entrega por parte de la Alcaldia de la Calera a la liquidadora - Marina Cuervo.pdf; Poder
abogado Reintegra-marina cuervo.pdf; notificacion a acreedores entrega inmueble-marina cuervo.pdf;

Señores
Juzgado 26 Civil Municipal de Bogotá 
 
Buenas tardes, 

En mi calidad de liquidadora, remito documento con la rendición de cuentas finales del proceso de insolvencia
persona natural no comerciante de Marina Cuervo Vanegas, expediente N°  11001400302620180015100 y sus
anexos.

Saludos Cordiales, 

Claudia Marcela Rodríguez Porras
Liquidadora
 
 
 
 
  







 



 



 



 



 



 
 
De: Claudia Marcela Rodríguez <montanasdesabiduria@hotmail.com> 
Fecha: miércoles, 30 de octubre de 2019, 1:36 p. m. 
Para: "vicjulio44@hotmail.com" <vicjulio44@hotmail.com>, Catalina Hernandez Prada 
<chernandez@acsorar.com>, "sikasue@outlook.com" <sikasue@outlook.com>, 
"angelacarrasco.legal@gmail.com" <angelacarrasco.legal@gmail.com>, 
"notificacionesjudiciales@cisa.gov.co" <notificacionesjudiciales@cisa.gov.co>, 
"serviciosjuridicos@grupovanti.com" <serviciosjuridicos@grupovanti.com>, 
"csub214@corbanca.com.co" <csub214@corbanca.com.co>, "jofedco@hotmail.com" 
<jofedco@hotmail.com>, "cezcol@yahoo.com.ar" <cezcol@yahoo.com.ar>, 
"diego.suarez@covinoc.com" <diego.suarez@covinoc.com>, "sandra.reyes@covinoc.com" 
<sandra.reyes@covinoc.com>, "martin.casas@covinoc.com" 
<martin.casas@covinoc.com>, Maria Carolina Cruz Ricaurte <maria.cruz@itau.co>, 
"luis.lorduy@hotmail.com" <luis.lorduy@hotmail.com> 
CC: marina cuervo <marinacuervov@yahoo.com>, SILVIAM F 
<silvia28fontalvo@hotmail.com> 
Asunto: Entrega activos adjudicados proceso de insolvencia persona natural: MARINA 
CUERVO VANEGAS no. Proceso 2018-151 Juzgado 26 Civil municipal Bogota 
 
Buenas tardes señores acreedores: 
  
En relación a la convocatoria para el día de mañana, para  hacer entrega de los inmuebles que les 
fueron adjudicados en comun y pro indiviso, me permito informarles que no es posible llevar a 
cabo dicha diligencia toda vez que la Deudora tiene dudas sobre la legalidad de la entrega, las 
cuales elevara ante el Despacho. 
  
Por lo tanto de igual manera es mi deber mañana radicar el respectivo memorial donde le 
manifestare al despacho lo ocurrido y una vez se pronuncie este, los volveré a convocar. 
  
Agradeciendo su comprensión, 
  
Saludos cordiales, 
  
  
Claudia Marcela Rodriguez P 
Liquidadora 





























CLAUDIA MARCELA RODRIGUEZ PORRAS  
Liquidadora 

 

Dirección: carrera 77 N°. 19-35 torre 5 – 1203. Teléfono: 3115324933 – 4601556. 
Mail: montanasdesabiduria@hotmail.com. 

Bogotá D.C 
1 

 

Bogotá D.C. 20 de octubre de 2020 
 
 
Señora  
JUEZ VEINTISÉIS CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTÁ 
E.S.D  
 
 
Referencia:       Insolvencia persona natural no comerciante Marina Cuervo Vanegas. 
Expediente N° 11001400302620180015100 
Asunto:             Rendición de cuentas finales 
 
 
Respetada Señora Juez, 
 
En mi calidad de Liquidadora designada mediante Auto del 9 de julio de 2018, para el proceso de la 
referencia, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 571 numeral 4 del CGP,  me permito 
presentar rendición de cuentas finales, en los siguientes términos: 
 
I. Antecedentes.- 
 
1. Con Auto del 24 de abril de 2018, se profirió auto admisorio del proceso de insolvencia persona 

natural no comerciante de la señora Marina Cuervo. 
 
2. A través de providencia del 9 de julio de 2018, dado que los anteriores liquidadores designados 

fueron relevados a consecuencia de su no aceptación o inhabilidad, fui nombrada como 
Liquidadora del citado proceso, cargo del cual tomé posesión el 3 de agosto de 2018. 

 
3. En cumplimiento a lo señalado en el auto de inicio del proceso concursal y el artículo 564 del 

Código General del Proceso, se enviaron las notificaciones de manera personal y por aviso 
publicado en un periódico de amplia circulación (El espectador, publicado 15 de agosto de 2018) 
a todos los acreedores y terceros interesados en la apertura del proceso de insolvencia. 

 
4. Además se allegó al Despacho el 5 de septiembre de 2018, las constancias de las notificaciones 

enviadas a la DIAN y al cónyuge de la señora deudora. 
 
5. Dada la necesidad de actualizar el inventario valorado de bienes de la deudora, fue solicitado al 

Despacho el nombramiento de un perito avaluador, siendo designado para tal fin el señor Sergio 
Guio Mas.  

 
6. Una vez elaborado el inventario, por parte del mencionado perito avaluador, este fue radicado 

en el Despacho el 14 de enero de 2019, quien dio traslado del mismo con auto del 26 de febrero 
de 2019, venciendo dicho termino en silencio el 1 de abril del referido año. 

 



CLAUDIA MARCELA RODRIGUEZ PORRAS  
Liquidadora 

 

Dirección: carrera 77 N°. 19-35 torre 5 – 1203. Teléfono: 3115324933 – 4601556. 
Mail: montanasdesabiduria@hotmail.com. 

Bogotá D.C 
2 

 

7. Con memorial  del 9 mayo de 2019 fue allegado por parte de la Liquidadora el proyecto de 
graduación y calificación de créditos de la deudora en etapa de liquidación.  

 
8. El 4 de julio de 2019, fue celebrada audiencia de adjudicación, en la cual fue dispuesto ajustar el 

proyecto radicado. 
 
9. Una vez radicados los ajustes a lugar, en providencia del 31 de julio de 2019, fue ordenada fecha 

para dar continuidad a la audiencia de adjudicación. De tal suerte que el 17 de octubre de 2019, 
el Juzgado 26 Civil Municipal de Bogotá, aprobó la adjudicación presentada, por lo cual se dispuso 
la entrega en dación en pago a favor de los acreedores reconocidos y graduados en el proceso 
de insolvencia persona natural no comerciante de la señora Marina Cuervo Vanegas, del 50% de 
los inmuebles con folio de matrícula N° 50N-20038392 y 50N-20038393 de la oficina de Registro 
de instrumentos Públicos Zona Norte Bogotá.  

 
10. En cumplimiento al artículo 571 numeral 4 del C.G.P. la Liquidadora solicitó a la deudora hacer 

la entrega la material y real del porcentaje adjudicado a sus acreedores, petición que fue 
rechazada, presentando incluso solicitud de aclaración.  

 
11. En respuesta a la solicitud de aclaración presentada por el apoderado de la deudora el Despacho 

con Auto del 2 de diciembre de 2019, no accedió a la misma, y en su lugar ordenó a la señora  
Marina Cuervo Vanegas entregar el activo adjudicado, así como también dispuso comisionar al 
Alcalde local del municipio en donde se encuentran los predios (La Calera), con el propósito de 
efectuar la diligencia de su entrega material y real. 

 
12. Mediante Auto 019 del 06 de octubre de 2020, la Alcaldía  Municipal de La Calera, fijó como fecha 

para llevar a cabo el despacho comisorio citado, al cual se le asignó el número 0158. 
 
13. El mencionado comisorio se realizó el 16 de octubre del año en curso, diligencia en la que 

finalmente la Liquidadora recibió de forma real y material el 50%  los activos con matrícula N° 
50N-20038392 y 50N-20038393, los cuales a su vez en esa misma oportunidad fueron entregados 
a sus adjudicatarios. Al respecto, resulta importante señalar que a pesar que la Liquidadora citó 
vía correo electrónico a todos los acreedores para efectuar la referida entrega, solo se hicieron 
presentes quienes suscriben el acta de entrega que se adjunta a este informe. 

 

II. Activos.- 
 

Durante el trámite concursal, la deudora contó como únicos activos para satisfacer las acreencias 
graduadas y calificadas, los siguientes:  
 

Activo Moneda Valor Total 
Avalúo 

% a adjudicar por 
parte de la 
Concursada 

Valor del 
Inmueble de la 

Concursada 
Inmueble que consta de dos lotes (N° 12 y 13) con 
casa construida matriculas No. 50N-20038392 y 
50N-20038393 respectivamente. 

 Pesos  
Colombianos 

     
2.961.394.500  50% 1.480.697.250 

 
III. Pasivos.-  



CLAUDIA MARCELA RODRIGUEZ PORRAS  
Liquidadora 

 

Dirección: carrera 77 N°. 19-35 torre 5 – 1203. Teléfono: 3115324933 – 4601556. 
Mail: montanasdesabiduria@hotmail.com. 

Bogotá D.C 
3 

 

 

Las obligaciones graduadas y calificadas dentro del proceso de insolvencia persona natural de la 
deudora son las que se detallan a continuación:  

Gastos de Administración Identificación Valor Reconocido 
Municipio La Calera Secretaria De Hacienda: Impuesto Predial 2019 899.999.712-5                               0    
Condominio Campestre Sikasue 832.001.603-4            40.459.294  
Enel - Codensa 830.037.248-0                   313.730  
Gas Natural 800.007.813-5               3.228.070  
Total Gastos de Administración              44.001.094  
Pasivos - Primera Clase NIT Valor crédito Reconocido 
DIAN 800.197.268  0 
Pasivos - Tercera Clase C.C. Valor crédito Reconocido 
Mercedes Rave De Valencia 20.221.173          728.050.000  
Pasivos - Quinta Clase NIT Valor crédito Reconocido 
Central De Inversiones S.A (Corpbanca) 860.042.945-5          135.665.255  
Central De Inversiones S.A (Pagare) 860.042.945-5          553.713.473  
Bancolombia (Crédito De Restructuración 0574575876) 890.903.938-8          775.455.755  
Bancolombia (Crédito Cartera Ordinaria 3040090526) 890.903.938-8          234.800.000  
Bancolombia (Crédito Cartera Ordinaria 3040090522) 890.903.938-8          142.000.000  
Banco Corpbanca Crédito 75051 Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0            10.695.039  
Banco Corpbanca Crédito 3981 Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0            74.789.777  
Banco Corpbanca T.C Visa 2878 Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0               5.480.953  
Banco Corpbanca Subrogación Al Fondo y este a Cisa Itau 
Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0          135.665.255  

Banco Corpbanca T.C Master 1662 Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0               5.480.953  
Banco Popular Crédito 5970 860.007.738-9          403.489.556  
Luis Diafonte Lorduy 72.141.746            30.000.000  
Total Pasivo Quinta Clase        2.507.236.016  
Total Pasivo Calificado Y Graduado       3.279.287.110  
Pasivos Postergados - Intereses   
Primera Clase C.C. o Nit Valor crédito Reconocido 
DIAN 800.197.268            13.424.000  
Tercera Clase   
Mercedes Rave De Valencia 20.221.173          345.400.000  
Quinta Clase   
Central De Inversiones  860.042.945-5            27.254.537  
Bancolombia 890.903.938-8          307.457.502  
Bancolombia 890.903.938-8            61.881.725  
Bancolombia 890.903.938-8            39.269.108  
Banco Corpbanca 890.903.937-0               2.503.169  
Banco Corpbanca 890.903.937-0            17.890.516  
Banco Corpbanca 890.903.937-0               1.935.561  
Banco Corpbanca 890.903.937-0            27.254.537  
Banco Corpbanca 890.903.937-0               1.935.561  
Banco Popular 860.007.738-9          163.462.061  
Luis Diafonte Lorduy 72.141.746            30.000.000  
Quinta Clase Total Pasivo Postergado-Intereses            680.844.278  
Total Pasivo Postergado -Intereses        1.039.668.278  
Pasivos Postergados - Extemporáneos   
Municipio La Calera Secretaria de Hacienda              50.865.000  
TOTAL PASIVOS DE MARINA CUERVO VANEGAS      4.369.820.388  

3.1. Créditos Pagados.- 
 



CLAUDIA MARCELA RODRIGUEZ PORRAS  
Liquidadora 

 

Dirección: carrera 77 N°. 19-35 torre 5 – 1203. Teléfono: 3115324933 – 4601556. 
Mail: montanasdesabiduria@hotmail.com. 

Bogotá D.C 
4 

 

Dados los créditos reconocidos, calificados y graduados dentro del proceso y los activos de la 
deudora, se cancelaron de conformidad a la prelación legal y hasta el monto de los recursos de la 
concursada, que equivalen al 50% de los inmuebles registrados con folio de matrícula 50N-20038392 
y 50N-20038393, las siguientes obligaciones: 
 
Gastos de administración Identificación Saldo a Pagar Valor Adjudicado % Adjudicado 
Municipio La Calera Secretaria de Hacienda: 
Impuesto Predial 2019 899.999.712-5 - - 0,0000% 
Condominio Campestre Sikasue 832.001.603-4 40.459.294  40.459.294  2,7324% 
Enel - Codensa 830.037.248-0 313.730    313.730  0,0212% 
Gas Natural 800.007.813-5 3.228.070  3.228.070  0,2180% 
Total Gastos de Administración pagados   44.001.094  44.001.094  2,9716%        
Pasivos - Primera Clase Nit Capital a Abril 24 De 2018 Valor Adjudicado % Participación 
DIAN 800.197.268  - 0,0000% 
Pasivos - Tercera Clase Nit Capital a Abril 24 De 2018 Valor Adjudicado % Participación 
Mercedes Rave De Valencia 830.037.248-0 728.050.000  728.050.000  49,1694%              

Pasivos - Quinta Clase Nit Capital a Abril 24 
de 2018 

% Participación 
dentro de la 
misma clase 

Valor 
Adjudicado 

% 
Participación 

Central de Inversiones S.A 
(CORPBANCA) 860.042.945-5 135.665.255  5,41%      38.344.480  2,5896% 

Central de Inversiones S.A (Pagare) 860.042.945-5 553.713.473  22,08% 156.501.790  10,5695% 
Bancolombia (Crédito De 
Restructuración 0574575876) 890.903.938-8 775.455.755  30,93% 219.175.114  14,8022% 

Bancolombia (Crédito Cartera 
Ordinaria 3040090526) 890.903.938-8 234.800.000  9,36% 66.363.963  4,4819% 

Bancolombia (Crédito Cartera 
Ordinaria 3040090522) 890.903.938-8 142.000.000  5,66%    40.134.935  2,7105% 

Banco Corpbanca Crédito 75051 
Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 10.695.039  0,43%       3.022.850  0,2042% 

Banco Corpbanca Crédito 3981 Itau 
Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 74.789.777  2,98% 21.138.611  1,4276% 

Banco Corpbanca T.C Visa 2878 
Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 5.480.953  0,22% 1.549.139  0,1046% 

Banco Corpbanca Subrogación Al 
Fondo Y Este A Cisa Itau Corpbanca 
Colombia S.A 

890.903.937-0 135.665.255  5,41% 38.344.480  2,5896% 

Banco Corpbanca T.C Master 1662 
Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0        5.480.953  0,22% 1.549.139  0,1046% 

Banco Popular Crédito 5970 860.007.738-9 403.489.556  16,09% 114.042.444  7,7019% 
Luis Diafonte Lorduy 72.141.746 30.000.000  1,20% 8.479.212  0,5726% 
Total Pasivo Quinta Clase   2.507.236.016  100,00% 708.646.156  47,8589% 
TOTAL PASIVO CALIFICADO Y GRADUADO PAGADO CON ADJUDICACIÓN  1.480.697.250  100,0000%        

 

En cuanto a los gastos de administración y créditos reconocidos a favor del  Municipio de La Calera 
Secretaria de Hacienda y la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN respectivamente, 
estas entidades renunciaron al porcentaje de los activos que les fue adjudicado en pago, en 
audiencia celebrada el 4 de julio de 2019 y confirmada el 16 de octubre de 2019. 
 
3.2  Pasivo Insoluto.-  
 



CLAUDIA MARCELA RODRIGUEZ PORRAS  
Liquidadora 

 

Dirección: carrera 77 N°. 19-35 torre 5 – 1203. Teléfono: 3115324933 – 4601556. 
Mail: montanasdesabiduria@hotmail.com. 

Bogotá D.C 
5 

 

Si bien la deudora honró parte de las obligaciones mencionadas en el numeral anterior, quedaron 
insolutos los créditos señalados en el siguiente cuadro: 
      
Pasivos - Quinta Clase Nit Capital a Abril 24 

de 2018 
% Participación dentro 

de la misma clase Saldo Insoluto  

Central de Inversiones S.A (CORPBANCA) 860.042.945-5 135.665.255  5,41% 97.320.775  
Central de Inversiones S.A (Pagare) 860.042.945-5 553.713.473  22,08% 397.211.683  
Bancolombia (Crédito De Restructuración 
0574575876) 890.903.938-8 775.455.755  30,93% 556.280.641  

Bancolombia (Crédito Cartera Ordinaria 
3040090526) 890.903.938-8 234.800.000  9,36%    168.436.037  

Bancolombia (Crédito Cartera Ordinaria 
3040090522) 890.903.938-8 142.000.000  5,66%     101.865.065  

Banco Corpbanca Crédito 75051 Itau 
Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 10.695.039  0,43% 7.672.189  

Banco Corpbanca Crédito 3981 Itau 
Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 74.789.777  2,98% 53.651.166  

Banco Corpbanca T.C Visa 2878 Itau 
Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 5.480.953  0,22% 3.931.814  

Banco Corpbanca Subrogación Al Fondo Y 
Este A Cisa Itau Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0 135.665.255  5,41% 97.320.775  

Banco Corpbanca T.C Master 1662 Itau 
Corpbanca Colombia S.A 890.903.937-0        5.480.953  0,22%   3.931.814  

Banco Popular Crédito 5970 860.007.738-9 403.489.556  16,09% 289.447.112  
Luis Diafonte Lorduy 72.141.746 30.000.000  1,20% 21.520.788  
Total Pasivo Quinta Clase   2.507.236.016  100,00%  1.798.589.860  
Total Pasivo Calificado y Graduado insoluto Quinta Clase   1.798.589.860               
Pasivos Postergados - Intereses 
Primera Clase NIT Capital a Abril 24 de 2018 % Participación Saldo Insoluto  
DIAN   13.424.000  0,0000%      13.424.000  
Tercera Clase 
Mercedes Rave De Valencia   345.400.000  0,0000%    345.400.000  
Quinta Clase 
Central De Inversiones  860.042.945-5 27.254.537  0,0000% 27.254.537  
Bancolombia 890.903.938-8 307.457.502  0,0000%     307.457.502  
Bancolombia 890.903.938-8 61.881.725  0,0000% 61.881.725  
Bancolombia 890.903.938-8 39.269.108  0,0000% 39.269.108  
Banco Corpbanca 890.903.937-0 2.503.169  0,0000%           2.503.169  
Banco Corpbanca 890.903.937-0 17.890.516  0,0000%       17.890.516  
Banco Corpbanca 890.903.937-0  1.935.561  0,0000%           1.935.561  
Banco Corpbanca 890.903.937-0 27.254.537  0,0000%        27.254.537  
Banco Corpbanca 890.903.937-0 1.935.561  0,0000%           1.935.561  
Banco Popular 860.007.738-9 163.462.061  0,0000%      163.462.061  
Luis Diafonte Lorduy 72.141.746 30.000.000  0,0000%        30.000.000  
Quinta Clase Total Pasivo Postergado-Intereses  680.844.278  0,0000%      680.844.278       
Total Pasivo insoluto Postergado -Intereses  1.039.668.278  0,0000%  1.039.668.278               
Pasivos Postergados - Extemporáneos 
Municipio La Calera Secretaria De Hacienda 50.865.000  0,0000% 50.865.000        
TOTAL PASIVOS INSOLUTOS DE MARINA CUERVO  2.889.123.138  

3.3 Acreedores que rechazaron la adjudicación.-  
 



CLAUDIA MARCELA RODRIGUEZ PORRAS  
Liquidadora 

 

Dirección: carrera 77 N°. 19-35 torre 5 – 1203. Teléfono: 3115324933 – 4601556. 
Mail: montanasdesabiduria@hotmail.com. 

Bogotá D.C 
6 

 

Dentro del proceso concursal los acreedores, Secretaria de Hacienda del Municipio de La Calera y la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN no aceptaron recibir los porcentajes de los 
bienes que se les adjudicó en pago de sus obligaciones reconocidas y graduadas, motivo por el cual 
estos fueron adjudicados a otros acreedores, respetando el orden de prelación de los créditos. 
  
3.4. Gastos de administración y honorarios de La Liquidadora.-  
 
Durante el trámite del proceso liquidatorio, se pagaron los gastos de administración que a 
continuación se detallan: 
 

Gastos de administración Identificación Gastos de administración 
pagados 

Municipio La Calera Secretaria de Hacienda: Impuesto Predial 
2019  899.999.712-5 0 
Condominio Campestre Sikasue 832.001.603-4 40.459.294 
Enel - Codensa 830.037.248-0 313.730 
Gas Natural 800.007.813-5 3.228.070 
Total Gastos de Administración pagados   44.001.094  

  
Nota: La Secretaria de Hacienda  del Municipio de La Calera, no aceptó recibir el porcentaje sobre los inmuebles de 
matrícula  50N-20038392 y 50N-20038393, que le fue adjudicado en pago de su gasto de adminsitracion por valor de 
$10.004.570, correspondiente al Impuesto Predial año 2019. 
 
La suscrita liquidadora rechazó el pago de honorarios con la adjudicación de bienes, motivo por el 
cual este gasto de administración quedó insoluto. 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
CLAUDIA MARCELA RODRÍGUEZ PORRAS 
C.C. N° 20.878.585 de San Antonio de Tequendama 
Liquidadora 
 
Anexo:  

• Acta de entrega a los adjudicatarios de los porcentajes entregados en dación en pago de sus créditos. 
• Copia del acta del despacho Comisorio N° 0158- Alcaldía La Calera. 

 


